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5اجتماعی
نوستالژی

تیله بازی

در گذشته های نه چندان دور، فرقی نمی کرد روزهای گرم تابستان باشد 
یا سرمای سرد زمستان، بعد از تعطیلی مدرسه، پسرها که از بازی و 

امکانات تفریحی امروزی مانند تلویزیون، سینما، گوشی های تلفن 
همراه و ... خبری نبود، راهی کوچه های محله می شدند و با جمع 
های صمیمی و در گروه های چند نفره به بازی های مورد علاقه شان 
می پرداختند. یکی از این بازی ها تیله بازی یا به اصطلاح عامیانه در 

خراسان جنوبی تشله بازی بود، یک نوع بازی با گوی های شفاف و 
شیشه ای با اشکال و رنگ های متنوع درونی که گاهی حتی گرسنگی 

هم مانع بازی کردنشان نمی شد و آن ها را ساعت ها با شور و هیجان 
سرگرم نگه می داشت و تا غروب آفتاب هم سراغی از خانه نمی گرفتند. ایام 

عید و تابستان اوج پرداختن به این بازی سرگرم کننده بود.

خبر

کاهش ۷۰ درصدی معاملات مسکن

زهرا خسروی- خرید و فروش مسکن نسبت به سال گذشته 60 تا 70 درصد 
کاهش یافت. رئیس اتحادیه مشاوران املاک بیرجند با اشاره به افزایش 

100 تا 150 درصدی قیمت مسکن نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
به »خراسان جنوبی« گفت: میزان معاملات پاییز در مقایسه با نیمه اول 

امسال 15 تا 25 درصد کاهش یافته است. »اربابی« از آرامش نسبی 
در بازار کنونی خبر و ادامه داد: با توجه به افزایش قیمت ها در چند ماه 
اخیر، کششی برای افزایش قیمت بیشتر به ویژه در خراسان جنوبی 
وجود ندارد. وی با تاکید بر این که قیمت یک ملک را افراد خبره، عرف 

منطقه و قیمت روز تعیین می کند، ادامه داد: 80 درصد کارشناسان 
املاک کارشناس واقعی نیستند و 15 درصد معماران و مهندسان با 

تجربه 20 تا 30 ساله در این زمینه مورد تایید هستند.

مشاور

پرداخت دیه

با پدر و پسری نزاع کردم، پدر از من شاکی شده است و برای جراحات 
وارد شده به او 3.5 درصد محکوم به پرداخت دیه شده ام. من هم از 
پسر شکایت کردم و دادگاه او را به پرداخت 5.5 درصد دیه محکوم 
کرده است. آیا می توان 3.5 درصد را از 5.5 درصد دیه کم کرد و مابه 
التفاوت به من پرداخت شود یا طرفین باید هر کدام جداگانه دیه را 

پرداخت کنند؟
یک  شماره  قضایی  الکترونیک  خدمات  مدیر   - محمدی 

بیرجند: چون دو پرونده جداگانه است، هر کدام از طرفین باید دیه را 
به طور کامل پرداخت کنند اما چنان چه پرونده ها جداگانه نبود و شخص 

از پدر و پدر از این شخص شاکی بود، در این حالت نفری که بیشتر محکوم شده 
است باید مابه التفاوت دیه را پرداخت می کرد.

خوانندگان محترم روزنامه خراسان جنوبی می توانند سوال های حقوقی خود را در تماس با تحریریه روزنامه مطرح 
کنند تا پاسخ آن ها را از کارشناسان جویا شویم.

نکته

جذب 68 درصد اعتبارات اشتغال نهبندان

68 درصد اعتبارات اشتغال بهزیستی نهبندان جذب شده است. رئیس 
اداره بهزیستی نهبندان با اشاره به ابلاغ پنج میلیارد و 10 میلیون ریال 

تسهیلات اشتغال به بهزیستی شهرستان، افراد معرفی شده به بانک ها 
را برای دریافت تسهیلات اشتغال از ابتدای امسال تا پایان دی ماه 31 
نفر اعلام کرد و به »خراسان جنوبی« گفت: 25 نفر سه میلیارد و 385 
میلیون ریال تسهیلات دریافت کرده اند. »تاجری« از جذب 68 درصدی 
اعتبارات اشتغال نهبندان خبر و ادامه داد: 75 زن سرپرست خانوار، زیر 

پوشش این نهاد قرار دارند که شش نفر از آن ها 75 میلیون ریال تسهیلات 
اشتغال دریافت کرده اند. وی میزان تسهیلات پرداختی اشتغال به هشت 

معتاد بهبود یافته زیرپوشش را هم یک میلیارد و 260 میلیون ریال اعلام و اضافه 
کرد: بیشترین تسهیلات در زمینه پرورش گوسفند و مرغ بومی بوده است. 

عطاری

علف هفت بند مرغان؛ تب بر

علف هفت بند مرغان برای دفع کرم انگلی آسکاریس مفید است. مدیر مجتمع 
تحقیقات گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی استان با اشاره به این که »علف 

هفت بند مرغان« گیاهی متعلق به خانواده علف هفت بند با ساقه های 
کوتاه، خزنده و پر گره و بند بند است، به »خراسان جنوبی« گفت: در 
گویش محلی این گیاه بندوک و سفره مورشک نامیده می شود و ریشه 
آن خاصیت حشره کشی دارد. »پویان« با بیان این که مصرف دانه این 

گیاه مسهل و قی آور بوده و مقداری سمی و برای دفع کرم انگلی آسکاریس 
مفید است، افزود: همچنین علف هفت بند مرغان، تب بر است و برای بیماری 

های پوستی، آفتاب زدگی، ترمیم رحم، سوزاک، ورم روده فراخ و قطع خون ریزی 
رحمی موثر است. به گفته وی، این گیاه در حاشیه مزارع بیشتر مناطق استان می روید.

زهرا خسروی- مدت هاست هر از گاهی دردهای کلافه کننده سراغش 
می آید، خودش معتقد است نیازی به پزشک معالج ندارد چرا که با هر 
بار سوزش سردل، مقداری عرق نعناع یا قرص و شربت های معمولی را 
مصرف می کند و پس از مدتی درد آرام می شود و دوباره روز از نو و روزی 
از نو!شاید باور بسیاری از افراد این است که ترش کردن یا سوزش سر دل 
آن قدر مهم نیست که برای درمان آن، راه مطب پزشک و داروخانه را در 
پیش بگیرند بلکه معتقدند با هر آن چه در خانه یافت می شود، می توان 
آن را درمان کرد اما واقعیت این است که در صورت درمان نکردن این 

بیماری احتمال بروز مشکلات حادتری وجود دارد.

زخم معده •
یکی از شهروندان با اشاره به دردهای مزمن معده که بر اثر سوزش سر 
دل، سراغ فرزندش آمده بود، می گوید: بعد از مراجعه به پزشک و انجام 
آندوسكوپی مشخص شد فرزند 19 ساله ام به دلیل خوردن بیش از حد 
برخی مواد غذایی تند و گازدار مانند چیپس، نوشابه و ... به زخم معده 
مبتلا شده است. »حسینی« می افزاید: ابتدا پس از سوزش سردل یا 
به اصطلاح ترش کردن برای درمان از عرق نعناع یا دیگر مواد دارویی 
معمولی استفاده می کردیم که در کوتاه مدت این موضوع نتیجه بخش 
بود اما با توجه به طولانی شدن دردها و مصرف مداوم مواد غذایی گازدار 
و تند این موضوع حادتر و غیر قابل تحمل شد و پس از مراجعه به پزشک 
و انجام آزمایش ها، متوجه شدم فرزندم به زخم معده مبتلا شده است.
بانویی هم با گلایه از دردهای ناحیه جناق سینه در برخی مواقع به ویژه 
هنگام مصرف چای می گوید: ابتدا گمان می کردم دلیل دردهایم بر اثر 
بیماری قلبی است اما با مراجعه به پزشک متوجه شدم دلیل آن مشکلات 
معده و ترش کردن است. به گفته »مالدار«، گاهی بعد از درد معده با 
خوردن گیاهان دارویی مانند اجقو یا عرق نعناع بهتر می شوم اما اگر به 

قول معروف کارد به استخوان برسد از داروهایی مانند رانیتیدن یا شربت 
آلومینیوم ام.جی .اس استفاده می کنم.

علت سوزش سر دل •
یک متخصص داخلی با اشاره به این که سوزش سر دل به دلیل بالا رفتن 
اسید معده و شل شدن محل اتصال مری به معده رخ می دهد، می گوید: 
در این حالت اسید معده، انتهای تحتانی مری را می سوزاند در نتیجه 
سوزش سردل یا همان ترش کردن ایجاد می شود که برخی مواقع افراد 
ترش کردن را در گلو حس می کنند و برخی هم حس نمی کنند. دکتر 
»همراز« سوزش سر دل را یک مشکل شایع مطرح می کند که احتمال 
دارد حدود 70 تا 80 درصد اجتماع آن را به نوعی حس کنند و می افزاید: 
چنان چه فرد رعایت نکند مبتلا به زخم و التهاب مری و در صورت طولانی 
شدن به بیماری های حادتر و مزمن گرفتار می شود. وی سوزش سر دل و 
پشت استخوان جناغ به شکل خطی از بالا به پایین یا از پایین به بالا در مسیر 
مری، بازگشت مقداری آب گرم در دهان بعد از خوردن چای و بیسکویت 
و ... را از علایم ترش کردن می داند و می افزاید: این حالت ممکن است با 

خوردن غذا کمتر و در مواقعی با خوردن ترشیجات بیشتر شود.

راه های درمان •
او پرهیز از مصرف غذاهای بسیار تند، داغ و ترش را توصیه و اضافه می 
کند: گاهی نوشابه های گازدار سبب آروغ زدن بیشتر و افزایش گاز سر 
معده می شود. البته نمی توان مسائل دیگری مانند استفاده افراد چاق 
از گن های شکمی، سفت بستن کمربند، خوابیدن بلافاصله بعد از غذا 
خوردن، پایین بودن بالش زیر سر، سینوزیت مزمن، پرخوری، خوردن 
چربی، چای و شیرینی زیاد را در بروز این مشکل نادیده گرفت. وی 
ورزش کردن را اولین قدم برای درمان سوزش سر دل یا ترش کردن 
می داند چرا که سبب سفت شدن اتصالات و ورزیده شدن عضلات 
بدن می شود و ادامه می دهد: علاوه بر ورزش، مصرف پروتئین ها بر 
عکس شیرینی ها شلی سر معده را بهتر می کند. همچنین با مصرف 
برخی داروها مانند رانیتیدین، امپرازول و پنتوپرازول نیز اسید معده کم 
می شود بنابراین فرد سوزش سر معده را حس نمی کند. به گفته وی، 
مصرف خودسرانه برخی داروهای تجویزی برای درمان این مشکل در 
کوتاه مدت منعی ندارد اما در صورت مصرف بیش از حد احتمال بروز 
عارضه وجود دارد و چنان چه فرد در طولانی مدت درمان نشود بیماری 

خطرناک می شود.

نسخه یک متخصص در گفت و گو با »خراسان جنوبی«

دل درد 


